
 
BGSDS 069 DE 15ABR2016 – Menezes-SGP/SDS - Página1  

 
 

 

ESTADO DE PERNAMBUCO 
SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL 

Boletim Geral da Secretaria de Defesa Social 
 

Ano III - Recife, sexta-feira, 15 de abril de 2016 - Nº 069 
 

SECRETÁRIO: Alessandro Carvalho Liberato de Mattos 
 

PERNAMBUCO COMO REFERÊNCIA NO ENFRENTAMENTO AS DROGAS 

NO NORDESTE 

Projetos desenvolvidos no Recife 

têm alcançado bons números no 

combate as drogas. 

Uma comitiva vinda do Rio 

Grande do Norte esteve presente 

na manhã de hoje (14/04) na sede 

da Secretaria de Defesa Social – 

SDS, para conhecer os métodos 

que o Recife tem utilizado para o 

combate as drogas e a inclusão 

social dos usuários. A comitiva 

conta com secretários, juízes e 

conselheiros tutelares. 

O Secretário de Enfrentamento ao 

Crack e Outras Drogas – SECOD, 

da Prefeitura do Recife, Fernando Dourado, esteve presente ao evento e falou sobre a importância do combate ao uso de drogas.  

“Apenas no Nordeste são consumidos 40% dos entorpecentes comercializados no País, porém Recife tem apresentado bons 

resultados na diminuição deste consumo”, contou o secretário. A SECOD desenvolve projetos que estão surtindo efeito, alguns 

estão se tornando referência no Nordeste e no Brasil. 

O Projeto Fábrica é um dos projetos da SECOD, que se iniciou há dois anos e usa a arte como meio de transformar a vida dos 

jovens usuários. “É preciso dar aos jovens a oportunidade, é preciso mudar a realidade deles para assim conseguirmos enfrentar as 

drogas”, acrescentou o responsável pelo Projeto Fábrica, Genivaldo Francisco, que estará no próximo sábado no Rio de Janeiro. 

“Este projeto é importante porque ele dá muitas vezes aos usuários oportunidades que eles não têm. O apoio, a compreensão, um  

abraço, e claro a arte que tem transformado vidas. Vamos para o Rio de Janeiro apresentar nosso trabalho, isto é sinal que o 

trabalho está sendo bem feito”, complementou. 

“Um lugar onde não tem Arte, a Violência Vira Espetáculo! Já disse tudo.” É o lema do Fábrica. Flávio um dos integrantes do grupo 

era usuário de drogas quando conheceu o projeto. “Mudou a minha vida, eu era uma pessoa antes de conhecer e agora sou outra 

pessoa. Aqui eu tenho amigos, uma família e sempre que um de nós tem uma recaída, estendemos a mão, não julgamos, somente 

apoiamos. Pois é isso que nos falta, apoio. E aqui é o que não falta”, disse Flávio. 

 
 
 
 (Matéria publicada Pela Gerência do Centro Integrado de Comunicação/SDS) 

 



 
BGSDS 069 DE 15ABR2016 – Menezes-SGP/SDS - Página2  

 
 
 

 
 
1 - TRANSCRIÇÕES DO DIARIO OFICIAL Nº 069 DE 15/04/2016 
 
 

1.1 - Governo do Estado:  
 
ATO DO DIA 28 DE OUTUBRO DE 2015. 
Nº 7236 - Promover ao Posto de 2º Tenente PM, quando de sua transferência para inatividade, a Subtenente PM MARIA 
DA CONCEIÇÃO ALVES DE OLIVEIRA SANTOS, matrícula nº 22.721-8, nos termos do artigo 21 da Lei Complementar nº 

59, de 05 de julho de 2004. 
(REPUBLICADO POR HAVER SAÍDO COM INCORREÇÃO NO ORIGINAL) 

 
 

1.2 - Secretaria de Administração:  
 
Sem alteração para SDS 
 
 

1.3 - Secretaria da Casa Civil: 
 

 
PORTARIAS DO DIA DE 14 DE ABRIL DE 2016. 
O SECRETÁRIO DA CASA CIVIL, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o disposto no Decreto nº 25.845, de 11 de 
setembro de 2003, e alterações, RESOLVE: 
 
Nº 317 - Autorizar o afastamento do Estado, tendo em vista solicitação do Chefe da Casa Militar, em exercício, do TC PM 
EDJONES DE PAULA VIEIRA DA COSTA, do referido Órgão, para, em Brasília – DF, nos dias 06 e 07 de abril de 2016, 

integrar a Comitiva Oficial do Estado. 
 
Nº 318 - Autorizar o afastamento do Estado, tendo em vista solicitação do Chefe da Casa Militar, em exercício, do TC PM 
EDJONES DE PAULA VIEIRA DA COSTA, do referido órgão, para, em Brasília – DF, nos dias 09 e 10 abril de 2016, 

integrar a Comitiva Oficial do Estado. 
ANTÔNIO CARLOS DOS SANTOS FIGUEIRA 

Secretário da Casa Civil 
 
 

1.4 – Repartições Estaduais 
 
 
Sem alteração para SDS 
 
 
 

1.5 - Licitações e Contratos:  
 

CORPO DE BOMBEIROS 
MILITAR DE PERNAMBUCO 

AVISO DE EDITAL – (COTA DE 25% RESERVADA PARA ME, EPP, MEI) - Acha-se aberto na CP/CBMPE o processo 
licitatório com seu objeto e prazo previsto a seguir: Processo Licitatório Nº 017/16-CP (Pregão eletrônico SRP Nº 010/16-
CP) objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE ATENDIMENTO PRÉ-HOSPITALAR 
(DESCARTÁVEIS); encerramento: 28/04/16 às 09:00h; disputa: às 09:30h da mesma data (HORÁRIO DE BRASÍLIA). O 

edital pode ser retirado pelos sites: www.compras.pe.gov.br e www.licitacoes.pe.gov. br. – LINDOMAR CONSTANTINO 
FERREIRA – CAP QOC/BM – Pregoeiro. (F) 

 
POLÍCIA MILITAR DE PERNAMBUCO 

DIRETORIA DE APOIO ADM. 
AO SISTEMA DE SAÚDE - DASIS 

RESULTADO DE LICITAÇÃO 
Pregão eletrônico Nº 031/2015 - processo Nº 159/2015 – objeto: registro de preço por um período de 12(doze) meses 

para eventual fornecimento de medicamentos para atender a demanda do Centro Médico Hospitalar da PMPE - ME, EPP E 

PRIMEIRA PARTE 
Poder Executivo 

 

http://www.licitacoes.pe.gov/


 
BGSDS 069 DE 15ABR2016 – Menezes-SGP/SDS - Página3  

MEI. Proponentes Vencedoras: 1) Injefarma Cavalcanti e Silva Distribuidora Ltda; 2) Tc Atual Comércio de Medicamentos 
Ltda; 3) Vix Comércio de Produtos Farmacêuticos e Hospitalares Ltda . Pregão eletrônico Nº 008/2016 - processo Nº 
029/2016 – objeto: registro de preços por um período de 12 (doze) meses para fornecimento de gases medicinais com 

concessão de equipamentos e materiais necessários para acondicionamento e funcionamento do sistema, sob regime de 
comodato para o Centro Médico Hospitalar da PMPE. Proponente Vencedora: 1) White Martins Gases Industriais do 

Nordeste Ltda . Recife-PE, 14 ABR 2016. ROBSON INÁCIO VIEIRA – TEN CEL PM - CHEFE – Pregoeiro - CPL/DASIS. 
 
Ratifico e Reconheço o Processo Nº 077/2016 - DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 058/2016, Objeto: Fornecimento 

Emergencial de Medicamentos, tipo: Agua Para Injeção 10ml e Polimixina B, para atender a demanda do Setor 
Farmacêutico deste Sismepe. Em favor da empresa MAUES E LOBATO – CNPJ 09.007.162/0001- 26, nos respectivos 
valores de R$ 6.000,00 e R$ 38.400,00, perfazendo um total de R$ 44.400,00 (quarenta e quatro mil e quatrocentos reais). 

Fato Gerador: Comprometer a segurança de pessoas. Enquadramento: Inciso IV, do Art. 24, da Lei Federal Nº 8.666/93 e as 
alterações da Lei 9.648 de 27/05/98. Recife-PE, 14 de abril de 2016. Everaldo Almeida de Araújo – TEN CEL – Diretor 
Interino da DASIS. (F) 
 
 

SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL 
GERÊNCIA DE CONTRATOS E CONVÊNIOS 

EXTRATO DO TERMO DE CONVÊNIO DE 
COOPERAÇÃO TÉCNICA E ADMINISTRATIVA 

CONVÊNIO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA E ADMINISTRATIVA 

celebrado entre o Estado de Pernambuco, através da Secretaria de Defesa Social, com interveniência do IITB e a Secretaria 
de Justiça e Direitos Humano Conv Nº 64/2015 ,OBJETO: Instalação e funcionamento de um posto de identificação no 
Patronato Penitenciário de Pernambuco. VIGÊNCIA: 24(vinte e quatro) meses a partir da data da assinatura dos referidos 

convênios. Recife, 12 de Abril de 2016. 
ALESSANDRO CARVALHO LIBERATO DE MATTOS 

SECRETARIO DE DEFESA SOCIAL 
 
 

ECRETARIA DE DEFESA SOCIAL 
Ata de Registro de Preços Nº 009/2016-GAB/SDS; ORIGEM: Proc. Nº 008/2015-CPL/SDS, PE Nº 007/2015-CPL/SDS; 
OBJETO: Aquisição de Refrigeradores e Freezers, visando o aparelhamento e reaparelhamento dos Postos Regionais do 

IPCAS, localizados em Caruaru, Salgueiro, Palmares, Petrolina e no Laboratório de Toxicologia, localizado em Recife, da 
Secretaria de Defesa Social-PE; “Valor Total R$ 25.824,00”; COMPROMISSADAS: 1) METALTEC M. OLIVEIRA 
COMÉRCIO LTDA-ME; 2) FUTURA DISTRIBUIDORA E COMÉRCIO EM GERAL LTDA-ME; VIGÊNCIA: 12 meses. Recife-
PE, 08ABR2016. ALESSANDRO CARVALHO LIBERATO DE MATTOS – Sec. de Defesa Social. (*) (F) 

 
 

SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL 
SECRETARIA EXECUTIVA DE GESTÃO 

INTEGRADA 
JULGAMENTO DE RECURSO 

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 042/2015/CPL/SDS - CONCORRÊNCIA Nº 001/2015/CPL/SDS. OBJETO: Obras 
Remanescentes do CPC Palmares. De acordo com o julgamento da CPL/SDS, anexo aos autos, acerca do Recurso 
interposto pela licitante CONSTRUTORA JORDARA LTDA-EPP, Resolvo ACATAR e MANTER o julgamento da CPL/SDS, 
o qual pugnou pelo IMPROVIMENTO do recurso em lide e a INABILITAÇÃO da recorrente. Os autos encontram-se à 

disposição dos interessados. Recife, 14 abril de 2016. ENÉAS FERREIRA LEITE DE OLIVEIRA– Secretário Executivo de 
Gestão Integrada. (F) 

 

 
 
 
 
 

 
2 - TRANSCRIÇÕES DO DIARIO OFICIAL Nº 069 DE 15/04/2016 

 
 

2.1 – Portarias do Secretário de Defesa Social: 
   
Sem alteração 
 

 

2.2 - Portarias da Polícia Militar de Pernambuco: 
 
Sem alteração 

SEGUNDA PARTE 
Secretaria de Defesa Social 

 



 
BGSDS 069 DE 15ABR2016 – Menezes-SGP/SDS - Página4  

 
2.3 - Portarias do Corpo de Bombeiros Militar de Pernambuco: 
 
 
Sem alteração 

 
2.4 - Portarias da Policia Civil de Pernambuco: 
 
Sem alteração 
 
 

2.5 - Portarias da Corregedoria Geral SDS: 
 
Sem alteração 

 
 

2.6 - Portarias dos Câmpus de Ensino/ACIDES/SDS: 
 
Sem alteração 
 
 

 
 

 

 
3 - PUBLICAÇÕES DE INTERESSE DO PÚBLICO INTERNO (SDS, PCPE, GGPOC, PMPE 
e CBMPE) 
 
3.1 – Portarias e deliberações do Secretário de Defesa Social: 

 
PORTARIA DO SECRETÁRIO DE DEFESA 

O Secretário de Defesa Social, no uso das atribuições que lhe são conferidas, tendo em vista o disposto no Decreto nº 
32.540, de 24 de outubro de 2008 modificado pelo Decreto nº 33.254, de 3 de abril de 2009, bem como na Portaria 
GAB/SDS nº 2.183, de 19 de agosto de 2009, considerando o projeto do Curso Intensivo de Operações e Sobrevivência 
na Área de Caatinga, CIOSAC (Parecer Técnico nº 058/2016 - CEDUC/CEFOSPE/SAD, de 11/02/2016), 16ª Edição,  com 

carga horária total de 360 horas/aulas, sob a supervisão do Campus de Ensino Mata , da Academia Integrada de Defesa 
Social – ACIDES, resolve: 

 
Nº 1280, DE 14/04/2016 - Designar a contar de  11 de abril de 2016, para integrar o Corpo Docente ao Curso Intensivo de 
Operações e Sobrevivência na Área de Caatinga, CIOSAC, 16ª Edição, Turma A, os especialistas relacionados a seguir: 

 
DISCIPLINA: COORDENAÇÃO - Carga - Horária: 360 h/a 

POSTO/GRAD. MAT. COORDENADOR Parecer Técnico 

1º Sgt QPMG 980717-9 EDSON RÔMULO RAMOS DE ANDRADE 183/2016 

  
DISCIPLINA: Treinamento Físico Militar - Carga - Horária: 16 h/a 

POSTO/GRAD. MAT. INSTRUTOR TITULAR Parecer Técnico 

CAP PM 920855-0 ADEMILSON LAURENTINO DA SILVA 180/2016 

 
DISCIPLINA: Instrução Tática Individual - Carga - Horária: 24 h/a 

POSTO/GRAD. MAT. INSTRUTOR TITULAR Parecer Técnico 

TC PM 940198-9 JAMERSON PEREIRA DE LIRA 180/2016 

 
DISCIPLINA: Ofidismo - Carga - Horária:08 h/a 

POSTO/GRAD. MAT. INSTRUTOR TITULAR Parecer Técnico 

CAP PM 9700285 ALESSANDRO LOPES BEZERRA 180/2016 

 
DISCIPLINA: Operações Ribeirinhas - Carga - Horária: 16 h/a 

POSTO/GRAD. MAT. INSTRUTOR TITULAR Parecer Técnico 

CAP PM 9700285 ALESSANDRO LOPES BEZERRA 180/2016 

 

TERCEIRA PARTE 
Portarias e deliberações Internas da SDS não publicadas em DOE 

 



 
BGSDS 069 DE 15ABR2016 – Menezes-SGP/SDS - Página5  

DISCIPLINA: Primeiros Socorros - Carga - Horária: 08 h/a 

POSTO/GRAD. MAT. INSTRUTOR TITULAR Parecer Técnico 

TC BM 940240-3 ELTON FERREIRA DE MOURA 180/2016 

 
DISCIPLINA: Orientação e Navegação - Carga - Horária: 32 h/a 

POSTO/GRAD. MAT. INSTRUTOR TITULAR Parecer Técnico 

1º SGT PM 930718-4 ANTONIO AECIO BATISTA BARRETO 180/2016 

 
DISCIPLINA: Uso Diferenciado da Força - Carga - Horária: 24 h/a 

POSTO/GRAD. MAT. INSTRUTOR TITULAR Parecer Técnico 

CAP PM 940196-2 CHARLTON WILTON VASCONCELOS DE ARAÚJO 180/2016 

 
DISCIPLINA: Armamento e Munição - Carga - Horária: 08 h/a 

POSTO/GRAD. MAT. INSTRUTOR TITULAR Parecer Técnico 

1º TEN PM 930381-2 FRANCISCO JOSÉ BARBOSA 180/2016 

 
DISCIPLINA: Tiro Tático - Carga - Horária: 40 h/a 

POSTO/GRAD. MAT. INSTRUTOR TITULAR Parecer Técnico 

MAJ PM 950767-1 GUILHERME BISPO DA SILVA NETO 180/2016 

 
DISCIPLINA: Técnicas Especiais de Abordagem - Carga - Horária: 24 h/a 

POSTO/GRAD. MAT. INSTRUTOR TITULAR Parecer Técnico 

MAJ PM 950767-1 GUILHERME BISPO DA SILVA NETO 180/2016 

 
DISCIPLINA: Gerenciamento de Crises - Carga - Horária: 08 h/a 

POSTO/GRAD. MAT. INSTRUTOR TITULAR Parecer Técnico 

CAP PM 102531-7 THIAGGO JACKSON ARAÚJO 180/2016 

 
DISCIPLINA: Operações Helitransportadas - Carga -Horária: 08 h/a 

POSTO/GRAD. MAT. INSTRUTOR TITULAR Parecer Técnico 

MAJ PM 920477-6 ALLYSON JOSEPH RODRIGUES BANDEIRA 180/2016 

 
DISCIPLINA: Técnicas de Patrulha Urbana - Carga -Horária: 08 h/a 

POSTO/GRAD. MAT. INSTRUTOR TITULAR Parecer Técnico 

CAP PM 102531-7 THIAGGO JACKSON ARAÚJO 180/2016 

 
DISCIPLINA: Montanhismo - Carga - Horária: 20 h/a 

POSTO/GRAD. MAT. INSTRUTOR TITULAR Parecer Técnico 

TC PM 940198-9 JAMERSON PEREIRA DE LIRA 180/2016 

 
DISCIPLINA: Técnicas de Patrulha Rural 1 (Mata Atlântica) - Carga -Horária: 16 h/a 

POSTO/GRAD. MAT. INSTRUTOR TITULAR Parecer Técnico 

CAP PM 980016-6 ROMILDO PEDRO DE MORAIS 180/2016 

 
DISCIPLINA: Técnicas de Patrulha Rural 2 (Caatinga) - Carga -Horária: 16 h/a 

POSTO/GRAD. MAT. INSTRUTOR TITULAR Parecer Técnico 

CAP PM 980016-6 ROMILDO PEDRO DE MORAIS 180/2016 

 
DISCIPLINA: Técnicas de Sobrevivência 1 (Mata Atlântica) - Carga -Horária: 16 h/a 

POSTO/GRAD. MAT. INSTRUTOR TITULAR Parecer Técnico 

CAP PM 940684-0 HILBERTO BATISTA DE OLIVEIRA NETO 180/2016 

 
DISCIPLINA: Técnicas de Sobrevivência 2 (Caatinga) - Carga -Horária: 16 h/a 

POSTO/GRAD. MAT. INSTRUTOR TITULAR Parecer Técnico 

CAP PM 940684-0 HILBERTO BATISTA DE OLIVEIRA NETO 180/2016 

 
DISCIPLINA: Direitos Humanos - Carga -Horária: 04 h/a 

POSTO/GRAD. MAT. INSTRUTOR TITULAR Parecer Técnico 

CAP PM 102531-7 THIAGGO JACKSON ARAÚJO 180/2016 

 
 



 
BGSDS 069 DE 15ABR2016 – Menezes-SGP/SDS - Página6  

DISCIPLINA: Técnicas de Rastreamento e Contra rastreamento - Carga -Horária: 16 h/a 

POSTO/GRAD. MAT. INSTRUTOR TITULAR Parecer Técnico 

CAP PM 980019-0 ARISTÓTELES CÂNDIDO DE OLIVEIRA 180/2016 

 
DISCIPLINA: Exercício Simulado de Operações Rurais - Carga -Horária: 16 h/a  

POSTO/GRAD. MAT. INSTRUTOR TITULAR Parecer Técnico 

Maj PM 930057-0 NORBERTO LIMA GARCEZ JUNIOR 180/2016 

 
DISCIPLINA: Exercício Prático de Sobrevivência na Caatinga - Carga -Horária: 16 h/a 

POSTO/GRAD. MAT. INSTRUTOR TITULAR Parecer Técnico 

CAP PM 980019-0 ARISTÓTELES CÂNDIDO DE OLIVEIRA 180/2016 

 
DISCIPLINA: Treinamento Físico Militar - Carga - Horária: 16 h/a 

POSTO/GRAD. MAT. INSTRUTOR SECUNDÁRIO Parecer Técnico 

CB PM 28428-9 JOSÉ MAVIAEL DOS SANTOS SOUZA 180/2016 

 
DISCIPLINA: Instrução Tática Individual - Carga - Horária: 24 h/a 

POSTO/GRAD. MAT. INSTRUTOR SECUNDÁRIO Parecer Técnico 

CB PM 950242-4 CÍCERO SEBASTIÃO DE SÁ 
180/2016 

CB PM 32053-6 RIOMAR DOS SANTOS SILVA 

 
DISCIPLINA: Ofidismo - Carga - Horária: 08 h/a 

POSTO/GRAD. MAT. INSTRUTOR SECUNDÁRIO Parecer Técnico 

CB PM 29754-2 BENJAMIM DA SILVA SANTANA 
180/2016 

SD PM 108673-1 DIOGO SABINO DUARTE 

 
DISCIPLINA: Operações Ribeirinhas - Carga - Horária: 16 h/a 

POSTO/GRAD. MAT. INSTRUTOR SECUNDÁRIO Parecer Técnico 

3º Sgt PM 107620-5 VICTOR GIOVANNE RAMOS DE ANDRADE 

180/2016 3º Sgt PM 25345-6 JOÃO BATISTA RIBEIRO DE ARAÚJO 

Cb PM 29807-7 NILSON DE SOUZA BARBOSA 

 
DISCIPLINA: Primeiros Socorros - Carga - Horária: 08 h/a 

POSTO/GRAD. MAT. INSTRUTOR SECUNDÁRIO Parecer Técnico 

1º TEN BM 707456-5 CARLOS ROBERTO DE SOUZA JÚNIOR 
180/2016 

SD BM 798176-7 JOSEMAR DA SILVA COELHO 

 
DISCIPLINA: Orientação e Navegação - Carga - Horária: 32 h/a 

POSTO/GRAD. MAT. INSTRUTOR SECUNDÁRIO Parecer Técnico 

2° SGT PM 107649-3 CLEYVISSON ANDRADE DE ASSIS 
180/2016 

2° SGT PM 950586-5 JOSÉ VITAL DA SILVA 

 
DISCIPLINA: Uso Diferenciado da Força - Carga - Horária: 24 h/a 

POSTO/GRAD. MAT. INSTRUTOR SECUNDÁRIO Parecer Técnico 

SD PM 108673-1 DIOGO SABINO DUARTE 
180/2016 

CB PM 980644-0 ANTÔNIO JERÔNIMO PEREIRA DE BRITO 

 
DISCIPLINA: Armamento e Munição - Carga - Horária: 08 h/a 

POSTO/GRAD. MAT. INSTRUTOR SECUNDÁRIO Parecer Técnico 

CB PM 921072-5 WESVALDO MAGALHÃES DE FRANÇA 

180/2016 SD PM 109238-3 HÉLIO JOBSON LIRA ALVES 

CB PM 920955-7 DONISET FLÓRIDE PESSÔA SATURNINO 

 
DISCIPLINA: Tiro Tático - Carga - Horária: 40 h/a 

POSTO/GRAD. MAT. INSTRUTOR SECUNDÁRIO Parecer Técnico 

Cb PM 29754-2 BENJAMIM DA SILVA SANTANA 

180/2016 CB PM 920955-7 DONISET FLÓRIDE PESSÔA SATURNINO 

SD PM 111093-4 DORIEDSON LOURENÇO DA SILVA 

 
 
 



 
BGSDS 069 DE 15ABR2016 – Menezes-SGP/SDS - Página7  

DISCIPLINA: Técnicas Especiais de Abordagem - Carga - Horária: 24 h/a 

POSTO/GRAD. MAT. INSTRUTOR SECUNDÁRIO Parecer Técnico 

1º SGT PM 920952-2 KLEBER CORREIA ALVES 
180/2016 

CB PM 32053-6 RIOMAR DOS SANTOS SILVA 

 
DISCIPLINA: Gerenciamento de Crises - Carga - Horária: 08 h/a 

POSTO/GRAD. MAT. INSTRUTOR SECUNDÁRIO Parecer Técnico 

SD PM 950242-4 CÍCERO SEBASTIÃO DE SÁ 
180/2016 

Cb PM 32053-6 RIOMAR DOS SANTOS SILVA 

 
DISCIPLINA: Operações Helitransportadas - Carga -Horária: 08 h/a 

POSTO/GRAD. MAT. INSTRUTOR SECUNDÁRIO Parecer Técnico 

2º SGT PM 104378-1 ARTHUR DINIZ POROCA 

180/2016 CB PM 104149-5 AUGUSTO ESMERALDINO PEREIRA DAS MERCÊS 

CB PM 105638-7 TIAGO ANDRADE DOS SANTOS 

 
DISCIPLINA: Técnicas de Patrulha Urbana - Carga -Horária: 08 h/a 

POSTO/GRAD. MAT. INSTRUTOR SECUNDÁRIO Parecer Técnico 

3º SGT PM 23365-0 DIOMEDIO CAITANO DE OLIVEIRA 

180/2016 SD PM 116283-7 CARLOS FONSECA AVELINO DE ALBUQUERQUE 

SD PM 111093-4 DORIEDSON LOURENÇO DA SILVA 

 
DISCIPLINA: Montanhismo - Carga -Horária: 20 h/a 

POSTO/GRAD. MAT. INSTRUTOR SECUNDÁRIO Parecer Técnico 

CB PM 28428-9 JOSÉ MAVIAEL DOS SANTOS SOUZA 

180/2016 CB PM 103531-2 LUIZ ALVES DE CARVALHO NETO 

CB PM 921072-5 WESVALDO MAGALHÃES DE FRANÇA 

 
DISCIPLINA: Técnicas de Patrulha Rural 1 (Mata Atlântica) - Carga -Horária: 16 h/a 

POSTO/GRAD. MAT. INSTRUTOR SECUNDÁRIO Parecer Técnico 

Cb QPMG 29935-9 JÂNIO EUGÊNIO BARBOSA 

180/2016 CB PM 980644-0 ANTÔNIO JERONIMO PEREIRA DE BRITO 

CB PM 921105-5 FRANCISCO DIOGO DA SILVA 

 
DISCIPLINA: Técnicas de Patrulha Rural 2 (Caatinga) - Carga -Horária: 16 h/a 

POSTO/GRAD. MAT. INSTRUTOR SECUNDÁRIO Parecer Técnico 

3º Sgt PM 25345-6 JOÃO BATISTA RIBEIRO DE ARAÚJO 

180/2016 1º SGT PM 920952-2 KLEBER CORREIA ALVES 

SD PM 116283-7 CARLOS FONSECA AVELINO DE ALBUQUERQUE 

 
DISCIPLINA: Técnicas de Sobrevivência 1 (Mata Atlântica) - Carga -Horária: 16 h/a 

POSTO/GRAD. MAT. INSTRUTOR SECUNDÁRIO Parecer Técnico 

CB PM 28441-6 JAILSON PEREIRA DO NASCIMENTO 

180/2016 CB PM 950590-3 HUMBERTO DE ARAÚJO GONÇALVES 

SD PM 113063-3 JOSENILDO GOMES DOS SANTOS 

 
DISCIPLINA: Técnicas de Sobrevivência 2 (Caatinga) - Carga -Horária: 16 h/a 

POSTO/GRAD. MAT. INSTRUTOR SECUNDÁRIO Parecer Técnico 

CB PM 28441-6 JAILSON PEREIRA DO NASCIMENTO 

180/2016 CB PM 950590-3 HUMBERTO DE ARAÚJO GONÇALVES 

SD PM 113063-3 JOSENILDO GOMES DOS SANTOS 

 
DISCIPLINA: Técnicas de Rastreamento e Contra rastreamento - Carga -Horária: 16 h/a 

POSTO/GRAD. MAT. INSTRUTOR SECUNDÁRIO Parecer Técnico 

CB PM 28441-6 JAILSON PEREIRA DO NASCIMENTO 

180/2016 CB PM 950590-3 HUMBERTO DE ARAÚJO GONÇALVES 

SD PM 113063-3 JOSENILDO GOMES DOS SANTOS 

 
 



 
BGSDS 069 DE 15ABR2016 – Menezes-SGP/SDS - Página8  

 
DISCIPLINA: Exercício Simulado de Operações Rurais - Carga -Horária: 16 h/a 

POSTO/GRAD. MAT. INSTRUTOR SECUNDÁRIO Parecer Técnico 

CB PM 920944-1 MARCOS CÉSAR VIEIRA  LIMA 

180/2016 2º SGT PM 107649-3 CLEYVISSON ANDRADE DE ASSIS 

2º SGT PM 950586-5 JOSÉ VITAL DA SILVA 

 
DISCIPLINA: Exercício Prático de Sobrevivência - Carga -Horária: 16 h/a 

POSTO/GRAD. MAT. INSTRUTOR SECUNDÁRIO Parecer Técnico 

CB PM 28441-6 JAILSON PEREIRA DO NASCIMENTO 

180/2016 CB PM 950590-3 HUMBERTO DE ARAÚJO GONÇALVES 

SD PM 113063-3 JOSENILDO GOMES DOS SANTOS 

 
 
PORTARIA DO SECRETÁRIO DE DEFESA  

O Secretário de Defesa Social, no uso das atribuições que lhe são conferidas, tendo em vista o disposto no Decreto nº 
32.540, de 24 de outubro de 2008 modificado pelo Decreto nº 33.254, de 3 de abril de 2009, bem como na Portaria 
GAB/SDS nº 2.183, de 19 de agosto de 2009, considerando o Curso de Formação de Soldados PM 2015 (Segundo 
Módulo), turma A-22, com carga horária total de 994 horas/aulas, sob a supervisão do Campus de Ensino Metropolitano I 
(CEMET I), da Academia Integrada de Defesa Social – ACIDES, resolve:  
 
Nº 1281, DE 14/04/2016 - Dispensar e Designar Instrutores Titulares do Curso de Formação de Soldados PM (CFSd PM 
2015), sob a supervisão do Campus de Ensino Metropolitano I, os especialistas abaixo discriminados: 

 
DISCIPLINA: GESTÃO INTEGRADA E COMUNITÁRIA 

POSTO/GRAD. MAT. INSTRUTOR TITULAR SITUAÇÃO 

CAP PM 930003-1 JOSÉ CÍCERO DE OLIVEIRA JÚNIOR Dispensa 

SGT PM 106606-4 TATIANA DE OLIVEIRA LIMA Designa 

 
 
PORTARIA DO SECRETÁRIO DE DEFESA  

O Secretario de Defesa Social, no uso de suas atribuições que lhes são conferidas, tendo em vista o disposto no Decreto nº 
30.517, de 06 de junho de 2007, a Portaria SDS nº 2.183, de 19 de Agosto de 2009, o Decreto nº 32.540, de 24 de Outubro 
de 2008 e o Decreto nº 33.254, de 03 de Abril de 2009, resolve: 

 
Nº 1282, DE 14/04/2016 - Matricular no Curso de Formação de Soldados PM – (CFSd PM 2015 - Impetrantes) Modulo I, 
turma IMPETRANTES EXTRA II, a contar de 30 de março de 2016, sob a supervisão do Campus de Ensino Metropolitano I 

(CEMET I), os candidatos abaixo relacionados: 
 

 QTD. NOME NUMERO DO PROCESSO 

1 GLEYDSON OLIVEIRA DA SILVA 02096352-3 

2 GLEICIANE GABRIELLE DA SILVA 02096352-3 

3 PAULA CRISTINA NUNES FERREIRA 0049531-82.2015.8.17.0001 

4 ETIENE DE LIMA SANTIAGO 0049531-82.2015.8.17.0001 

5 MANOEL ALEXANDRE ALVES ALBANEZ 0012623-02.2010.8.17.0001 

 
 
PORTARIA DO SECRETÁRIO DE DEFESA  

O Secretário de Defesa Social, no uso das atribuições que lhe são conferidas, tendo em vista o disposto no Decreto nº 
32.540, de 24 de outubro de 2008 modificado pelo Decreto nº 33.254, de 3 de abril de 2009, bem como na Portaria 
GAB/SDS nº 2.183, de 19 de agosto de 2009, considerando o Curso de Formação de Soldados PM 2015 (Segundo 
Módulo), com carga horária total de 994 horas/aulas, sob a supervisão do Campus de Ensino Metropolitano I (CEMET I), da 
Academia Integrada de Defesa Social – ACIDES, resolve:  
 
Nº 1283, DE 14/04/2016 - I. Designar a contar de 15 de fevereiro de 2016, para integrar o Corpo Docente da Disciplina do 
Curso de Formação de Soldados PM 2015 (SEGUNDO MÓDULO) turmas de impetrantes A-21 e A-22, os especialistas 
relacionados a seguir: 
 
DISCIPLINA: Prática Policial 

POSTO/GRAD MAT. INSTRUTOR TITULAR 

MAJ PM 940686-7 DANIEL PEREIRA DA SILVA 

MAJ PM 920473-3 ALAN LUIZ DE SANTANA 

 
 
 



 
BGSDS 069 DE 15ABR2016 – Menezes-SGP/SDS - Página9  

 
DISCIPLINA: Prática Policial 

POSTO/GRAD MAT. INSTRUTOR SECUNDÁRIO 

MAJ PM 2023-0 ALDO DE ALBUQUERQUE SOUZA 

TEN PM 930355-3 JOSÉ DAVI DE SOUZA LINS 

SD PM 112839-6 AURÉLIO AGNES GOMES TEJO 

CAP PM 101074-3 DANILO ANAXMANDRO CAVALCANTI DE LIMA 

TEN PM 920106-8 VALDERI SENA ROCHA 

CB PM 990258-9 MOAB ALVES FERREIRA JÚNIOR 

 
PORTARIA DO SECRETÁRIO DE DEFESA  

O Secretário de Defesa Social, no uso das atribuições que lhe são conferidas, tendo em vista o disposto no Decreto nº 
30.517, de 6 de junho de 2007, Portaria SDS nº 2.183, de 19 de agosto de 2009, Decreto nº 32.540, de 24 de outubro de 
2008 e Decreto nº 33.254, de 03 de abril de 2009, considerando o Curso Crimes Cibernéticos - CRCIBER, com carga 

horária total de 30 horas/aulas, sob a supervisão do Campus de Ensino Recife (CERE), da Academia Integrada de Defesa 
Social – ACIDES resolve: 
 
Nº 1284, DE 14/04/2016 - Designar a contar a de 04 de abril de 2016, para integrar o Corpo Docente do Curso Crimes 
Cibernéticos - CRCIBER, os especialistas relacionados a seguir: 

 
ATIVIDADE: Coordenação – Carga horária: 30 h/a 

POSTO/GRAD. MAT. COORDENADOR TURMAS 

COMISSÁRIO PCPE 220851-2 NELSON DE OLIVEIRA FARIAS JÚNIOR 1 

AGENTE PCPE 221353-2 CATARINA DE CÁSSIAVIEIRA LIRA 2 

 
DISCIPLINA: Aspectos Jurídicos do Crime Cibernético – Carga horária: 10 h/a 

POSTO/GRAD. MAT. INSTRUTOR TITULAR TURMAS 

COMISSÁRIO PCPE 221404-0 JOSIVALDO ALVES DA SILVA 1 e 2 

 
DISCIPLINA: Aspectos Técnicos do Crime Cibernético – Carga horária: 20 h/a 

POSTO/GRAD. MAT. INSTRUTOR TITULAR TURMAS 

COMISSÁRIO PCPE 209244-1 GENILDO BARBOSA LEITE FILHO 1 e 2 

 
 
PORTARIA DO SECRETÁRIO DE DEFESA  

O Secretario de Defesa Social, no uso de suas atribuições que lhes são conferidas, tendo em vista o disposto no Decreto nº 
30.517, de 06 de junho de 2007, a Portaria SDS nº 2.183, de 19 de Agosto de 2009, o Decreto nº 32.540, de 24 de Outubro 
de 2008 e o Decreto nº 33.254, de 03 de Abril de 2009, resolve: 

 
Nº 1285, DE 14/04/2016 - Certificar que o servidor abaixo relacionado, por efeito da Decisão Judiciai, foi considerado APTO, 
no CURSO DE HABILITAÇÃO DE CABOS PM, realizado no período de 07 de março a 07 de abril de 2016, com carga 

horária total de 30 h/a, sob a supervisão do Campus de Ensino Metropolitano I (CEMET I) da Academia Integrada de Defesa 
Social – ACIDES: 

 
PORTARIA DO SECRETÁRIO DE DEFESA 

O Secretário de Defesa Social, no uso das atribuições que lhe são conferidas, tendo em vista o disposto no Decreto nº 
30.517, de 6 de junho de 2007, Portaria SDS nº 2.183, de 19 de agosto de 2009, Decreto nº 32.540, de 24 de outubro de 
2008 e Decreto nº 33.254, de 03 de abril de 2009, considerando o Curso Tático de Tiro Policial – C.T.T.P, turma 01/2016, 

com carga horária total de 40 horas/aulas, sob a supervisão do Campus de Ensino Recife (CERE), da Academia Integrada 
de Defesa Social - ACIDES resolve: 
 
Nº 1286, DE 14/04/2016 - Designar a contar a de 04 de abril de 2016, para integrar o Corpo Docente do Curso Tático de 
Tiro Policial – C.T.T.P, turma 01/2016, os especialistas relacionados a seguir: 

 
ATIVIDADE: Coordenação – Carga horária: 40 h/a 

POSTO/GRAD. MAT. COORDENADOR 

AUX. EM GESTÃO PÚBLICA 147327-1 JANERSON RIBEIRO BEZERRA 

 
DISCIPLINA: Curso Tático de Tiro Policial – C.T.T.P – Carga horária: 40 h/a 

POSTO/GRAD. MAT. INSTRUTOR TITULAR 

SARGENTO PMPE 23866-0 JOCEMAR SOARES DA SILVA 

 

Nº GRAD. MAT NOME PROCESSO 

1 AL CHC 113047-1 JOSÉ MARCELO DE AZEVEDO JÚNIOR 713-60.2015.8.17.0790 



 
BGSDS 069 DE 15ABR2016 – Menezes-SGP/SDS - Página10  

DISCIPLINA: Curso Tático de Tiro Policial – C.T.T.P – Carga horária: 40 h/a 

POSTO/GRAD. MAT. INSTRUTOR SECUNDÁRIO 

COMISSÁRIO PCPE 208472-4 CARLOS ANTONIO PEREIRA DE AGUIAR 

PERITO PAPILOSCOPISTA 151472-5 MARCOS FERNANDO DE ARRUDA 

SARGENTO PMPE 106938-1 MARCELO LOPES DOS SANTOS 

 
 
PORTARIA DO SECRETÁRIO DE DEFESA  

O Secretario de Defesa Social, no uso de suas atribuições que lhes são conferidas, tendo em vista o disposto no Decreto nº 
30.517, de 06 de junho de 2007, a Portaria SDS nº 2.183, de 19 de Agosto de 2009, o Decreto nº 32.540, de 24 de Outubro 
de 2008 e o Decreto nº 33.254, de 03 de Abril de 2009, resolve: 

 
Nº 1287, DE 14/04/2016 - Matricular no Curso Tático de Tiro Policial – C.T.T.P, Turma 1, a contar de 04/04/2016, sob a 

supervisão do Campus de Ensino Recife (CERE), da Academia Integrada de Defesa – ACIDES, os servidores abaixo 
relacionados: 
  

Nº POSTO/GRAD. MAT. NOME 

01 AGENTE 208458-9 ADRIANA RENATO ALVES 

02 AGENTE 350611-8 ANDREIA LUISA TORRES DA ROSA 

03 DELEGADA 272551-7 ANDREA MARIA DE FARIAS E MELO 

04 PERITO 313620-5 ARISTACIO EMERSON DA SILVA 

05 AGENTE 350545-6 BENÍCIO JOÃO DA SILVA NETO 

06 AGENTE 272452-9 BRUNA CAVALCANTI FALCÃO 

07 DELEGADA 272701-3 BRUNO CEZAR PESSOA DE ALBUQUERQUE 

08 AGENTE 350816-1 CARLI LEAL NOGUEIRA 

09 ESCRIVÂO 296791-0 CÍCERO ROBERTO DA SILVA  

10 ESCRIVÃO 273272-6 DAYVSON PEREIRA DA SILVA 

11 AGENTE 350790-4 EDUARDO GONÇALVES DE SOUZA  

12 AGENTE 350810-2 EDVALDO BEZERRA DA SILVA  

13 DELEGADO 296048-6 ELDER BEZERRA TAVARES DA SILVA 

14 COMISSARIO 151826-7 ELIVANDRO DA SILVA ALCOFORADO 

15 AGENTE 350559-6 ERALDO SOARES DE LIMA NETO 

16 ESCRIVÃ 272751-0 ERIKA CARLA DA SILVA VILELA 

17 AGENTE 350612-6 FILIPE CARVALHO DA SILVA 

18 DELEGADO 272591-6 FILIPE REGUEIRA DE OLIVEIRA LIMA 

19 AGENTE 350831-5 HUDSOM BARRETO DA SILVA 

20 COMISSARIO 221079-7 IZAEL GONÇALVES DE LIMA 

21 AGENTE 350707-7 JAIMILTON RIBEIRO DA SILVA 

22 AGENTE 221794-5 MARA SILVA DE LACERDA  

23 AGENTE 350979-6 MARSELHA CRISTIANE L. DO MONTE 

24 AGENTE 221278-1 OSMAR ALVES DE OLIVEIRA 

25 AGENTE 273246-7 RODRIGO PAZ DE MELO 

26 COMISSARIO 151710-4 SÓSTENES CEZAR DA SILVA SANTOS 



 
BGSDS 069 DE 15ABR2016 – Menezes-SGP/SDS - Página11  

27 AGENTE 350541-3 VINICIUS LINS DE ANDRADE 

28 DELEGADO 296077-0 VINICIUS NOTARI DE MORAES 

29 AGENTE 273000-6 VLADIMIR COSTA GALVÃO 

30 AGENTE 320317-4 WALTER BRUNO CABRAL S. PEIXOTO 

 
PORTARIA DO SECRETÁRIO DE DEFESA  

O Secretario de Defesa Social, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo inciso I, do artigo 42, da Constituição do 
Estado, artigos 1º e 2º do Anexo I do Decreto nº 34.479, de 29 de Dezembro de 2009 e o Decreto 28.486, de 17 de Outubro 
de 2005; resolve: 
 
Nº 1288, DE 14/04/2016 - Matricular no Curso de Especialização de Operações Infláveis de Salvamento CEOBIS), 
Turma 01/2016, a contar de 11 de abril de 2016, sob a supervisão do Campus de Ensino Metropolitano II (CEMET II), da 

Academia Integrada de Defesa Social – ACIDES, os servidores abaixo relacionados: 
  

Nº POSTO/GRAD. MAT. NOME 

01 SD BM 711298-0 ONIREVES TIMOTEO MOURA DA SILVA 

02 SD BM 711307-2 FILPE RODRIGUES DA SILVA 

ALESSANDRO CARVALHO LIBERATO DE MATTOS 

Secretário de Defesa Social 
 
 

3.2 – Portaria do Secretário Executivo de Gestão Integrada: 
 
Sem alteração 
 
 

3.3 – Portarias do Corregedor Geral: 
 
Sem alteração 
 

 
 
 
 

 
4 - Elogio: 
 
Sem alteração 
 

5 - Disciplina: 
 
Sem alteração  

QUARTA PARTE 
Justiça e Disciplina 

 


